Ex his omnibus simul collatis, constat in doctrina Patrum post Apolinarii haeresim contineri ea quae probanda assumpsimus. Qua-

re 1) reicienda est doctrina trichotomiae, sive ea quae formaliter in tres partes dividit hominem, corpus nempe animam et spiritum seu mentem: sive ea quae licet duo elementa ponat, principium vitae corporis distinguit a spiritu seu ab anima rationali. Patrum proinde doctrina est dichotomia. Tenendum est 2) unionem principii rationalis cum corpore esse substantialem, mentem esse de essentia hominis, unionemque ipsius cum corpore esse substantialem.

IV. Doctrinam autem, quam Patres post Apolinarii haeresim disertissime propugnarunt, eandem Patres velutiores plus minus distincte tradiderunt. Sane Athenagoras in pulcherrimo opusculo De Resurrectione c. 45. « Hominis natura ex anima immortalis constat et corpore, quod cum animae in creatione coniunctum fuit, neque animae naturae per se, neque naturae corporis seorsim Deus hunc ortum et vitam tribuit, sed hominibus integris, qui istis duobus componerentur: unum ex utroque est animal quod patitur quaecumque anima patitur et corpus ». Exinde demonstrat convenientiam resurrectionis. Clemens Alex. Strom. L. V. enarrans verba Moysi Gen. II. 7. « Merito, ait, ex terra corpus dicit formari Moyses, animam autem ratione praeditam desuper inspiratam fuisse in faciem. Hic enim dicant collocatam principalem animae facultatem, ingressum animae in protoplastum per accessionem sensuum interpretantes, et ideo factum esse hominem ad imaginem et similitudinem Dei ». Idem ibid. L. II. loquens de Isidoro haeretico filio Basilidis, eiusque recensens errores, ait « Is duas in nobis ponit animas sicut Pythagoraei, quas postea considerabimus ». Et rursus L. IV. « Quodnam dicemus esse proprium munus hominis? videtur autem, ut opinor, esse similis centauro, figmento thessalico, ut sit compositus ex parte rationis particeps, et experte rationis, anima et corpore ». Tertullianus De Poenit. c. 3. « Ex hac duplici substantiae (spiritus et corporis) congregatione confectus est homo. » Irenaeus L. V. c. 8. « Substantia nostra, id est animae et carnis adunatio. » Methodius in libro de Resurrectione, penes Photium cod. 234. « Homo secundam naturam dicitur verissime neque anima sine corpore, neque corpus sine anima, sed illud quod ex anima et corpore in unam pulcritudinis formam componitur. » Duo ergo sunt elementa naturae humanae, iisdem absoluitur, unum ex his fit, spiritus vero seu mens est anima; ideoque principium vitae corporis non est idem cum corpore, sed ab eo realiter distinctum: quae est doctrina a nobis haecenus propugnata.

V Hanc doctrinam suffragio suo authentico Concilia oecumenica et Sedes apostolica confirmarunt. Synodus VIII. Act. X. Canone 11

istam doctrinam sancivit his verbis. « Vetere et novo Testamento unam animam rationalem et intellectivam habere hominem docente et omnibus Deiloquis Patribus et Magistris Ecclesiae eandem sententiam asseverantibus, quidam duas animas ipsum habere putant, et quibusdam sophisticis argumentis propriam haeresim confirmant. Itaque sancta haec et universalis Synodus talis impietatis parentes, et eis consentientes anathematizat vehementer. » Quidam recentiores interpretationem Ockami amplexi se ab hac auctoritate expediti dicentes reprobari hoc canone eos qui duas animas rationales ponerent in homine, eo quod in canonicis initio dicitur *una anima rationalis*, cuius antithesis est: *duae animae rationales*. Quocirca reiciunt ut corruptam quandam aliam interpretationem latinam huius canonis, quae ab initio sic se habet: « cum vetus et novum testamentum doceat unicam homini eamque ratione et intelligentia pollentem esse animam etc. (cf. Dr. Knoodt. Günther und. Clemens. epist. 2. Dualismus). Interrogati vero quinam illi essent quos Synodus damnavit, indignant Manichaeos. Verum 1. constat historice ea ipsa aetate Photium redintegrasse haeresim Apolinarii, licet forte non serio atque paucos habuerit sequaces: ipsis autem apprimè congruunt verba Canonis: *quidam putant*. 2. Reprobatio haeresis manichaeae, cuius proprium est principium mali statuere oppositum bono, et ex illo animam malam oppositam bonae, fieri semper in Ecclesia consuevit damnata explicite haec ipsa doctrina de duplici principio altero bono altero malo: e contrario Apolinarii haeresis mentione duplicis animae (altera quidem improprie accepta) bene repraesentatur. 3. Terminò huic complexio: *una anima rationalis* per se spectato non adversatur solum hic alter: *duae animae rationales*, sed hic quoque *duae animae* simpliciter, si in priore terminus *rationalis* accipiat ut appositum determinativum, *una anima quae est rationalis*; ita ut directa intentio loquentis sit significare unicam animam, quae quidem est rationalis: nemo vero negabit posse ita accipi haec verba, sicut accepta sunt in ea versione, quam isti absque ullo argumento dicunt corruptam: sic vero accepta esse ea verba liquet ex sequente oppositione, in qua simpliciter *duarum animarum* fit mentio. 4. Si canon hic cum doctrina a nobis exposita Patrum et Scripturae conferatur, satis, puto, constabit sensum canonis esse ut simpliciter *duae animae* contra haeresim Apolinarii excludantur, licet exinde inferri quoque possit proscriptio erroris manichaei, quatenus non unicam sed duas animas in homine ponit.

Alterà Conciliaris definitio lata est in Concilio Viennensi formulis scholasticis quidem, sed satis claris. Definitum est enim animam rationalem esse per se et essentialiter formam humani corporis; scilicet spiritum esse partem essentialem hominis, partemque formalem,

ipsumque esse animam h. e. principium vitae corporis, et cum eo unam naturam constituere; ex quibus liquet vitam corporis a spiritu pendere tanquam a formali principio, ideoque neque aliam animam esse praeter intellectivam, nec corpus hominis esse ex sese vivens. Cf. quae disputavimus in Institut. Philos. Anthr. Th. XIV. Eadem definitio iterata est in Conc. Lateranensi V.

Pius IX in literis datis 30 April. 1860 ad Episc. Breslav. de doctrina Baltzeri affirmavit «sententiam quae unum in homine ponit vitae principium, animam scilicet rationalem, a qua corpus quoque et motum et vitam omnem et sensum accipiat, in Dei Ecclesia esse communissimam, atque doctoribus plerisque et probatissimis quidem maxime cum Ecclesiae dogmate (definito in Conc. Viennensi) ita videri coniunctam, ut huius sit legitima solaque vera interpretatio, nec proinde sine errore in fide possit negari». Docemur ergo quod quaecumque vita et quicumque motus et actus vitalis insit corpori, hi pendent, tanquam a formali principio, ab anima rationali. Non eo ipso tamen docemur quod omnes vires, quae necessariae sunt ad vitam corporis, sint ab anima ita ut haec sit totaliter principium vitae corporis; nam forma non est tota natura, omnis autem natura est vis: vis ergo quaedam propria corporis, subordinata quidem vi animae, concurrat ad vitam animaleam. Sane actus vitae vegetativae actus est subiecti vegetantis, at formaliter solum corpus vegetare potest, augeri enim et crescere ac extranea elementa sibi appropriare non potest nisi id quod extensum est et divisibile. Omnis ergo seu tota vita corporis est ab anima, sed non totaliter: ad illam enim suis propriis viribus concurrat et corpus, quod substantia quaedam est, ideoque vis. Item cum dicitur *omnis motus* esse ab anima, de motu proprio hominis prout est ens vivens intelligendum est; motus enim quidam molecularis, qui remanet quoque in atomis corporis recedente anima, corporis proprius est.

V. Restat ut quibusdam difficultatibus faciamus satis. Volunt adversarii ex Scripturis sententiae Trichotomiae suffragari haec loca: a) Daniel. III, 86; b) 1. Cor. II, 14; c) XV, 45; d) Hebr. IV, 12; e) 1. Cor. XIV, 15; f) 1. Thessal. V, 23. Verum quoad 1) omisso quod ea neque in hebraeo volumine, neque penes septuaginta reperiuntur, recipit enim ea Vulgata versio, negamus ibi significari Spiritum et animam esse duas substantias, quemadmodum neque sancti et humiles corde in com. sequenti sunt alii et alii; sed nihil vetat figuram ibi occurrere *ἐν δια ὄνοισιν*, et significari spirituales animas, ut clarius explicabimus enarrantes doctrinam seu modum loquendi Patrum. Ad 2) Animalis homo confertur cum spirituali, ille nequit percipere divina, hic indicat omnia. Si spiritus est tertia pars naturae hominis, nullus erit homo non spiritualis: ideoque op-

positio non poterit habere locum. Spectantur ergo homines ethice; h. e. non duae substantiae, sed qualitates heic indicantur, quae eidem homini competere possunt. Ad 3) liquet ad rem non esse, secus dicendum foret primum hominem non fuisse nisi brutum. Primus ergo homo factus est animans vivens, at Christus est spiritus vivificans, quia non solum vivit, sed vitam confert: confert autem vitam spiritus, h. e. supernaturalem per gratiam et sanctitatem, quae per se non competit animali viventi, homini, sed gratis datur. Ad 4) Hic Paulus solum exaggerat virtutem Verbi divini (1), quod vel penitissima dirinat, ad hanc porro vim verbi Dei commendandam parum conferat penetratio et divisio eorum quae reapse iam sunt distincta: agitur scilicet de plenissima vi cognoscitiva Verbi Dei, quae quidem proponitur ab Apostolo ut deterreat lectores a lapsu in incredulitatem. Est itaque ea vis Verbi quae abditissima cognoscendo pervadat, ideoque tum quae *λογισμα*, tum quae *πνευματικα* sunt in nobis attingat et discernat: haec autem affectiones animae eiusdem sunt, non duae substantiae. Ad 5) spiritus ibi est spiritus oris, flatus nempe vocis: ait enim v. 14, si ore lingua, spiritus meus orat; mens autem sine fructu est. Quid ergo est? orabo spiritu, orabo et mente: psallam spiritu, psallam et mente. Ad 6) dicimus duas interpretationes esse probabiles: nam nomine *spiritus* 1) donum supernaturale intelligi potest, quod servandum est in adventu Domini; quod donum sanctificat animam, et corporis quoque munditiam tuetur, quo proinde servato servatur anima et corpus. Pro eo ergo ut diceret Paulus: anima et corpus vestrum sine querela servetur, custoditis donis sanctificantibus, dixit serventur dona sanctificantia, anima et corpus vestrum. Haec interpretatio auctoritate veterum Patrum munitur, ut mox videbimus: tum ei suffragatur quoque ratio loquendi Scripturarum. Nomen enim *πνευμα* spiritus in Scripturis tum flatum ventum significat secundum primitivam vim vocis, tum id quod pertinet ad hominem prout est animans, tum id quod est in homine intelligens, tum Angelos, tum Deum Spiritum S. tum etiam eiusdem dona, quod ultimum liquet coll. 1. Cor. XIV, 12. 32: Gal. V, 16. 17. 18; 1. Thessal. V. 19. Et sane si propter huiusmodi dona homines spirituales dicuntur, ea autem dona sunt effectus reales Spiritus S. qui ad modum formae nos intrinsece perficiunt; patet ea, sive ratione suae causae,

(1) *Λογον του Θεου* esse personam liquet conferenti seq. v. 13. in quo praedicata occurrunt propria personae illique tributa, de quo Apostolus ait in hac epistola se loqui, qui non de Deo simpliciter, sed de Filio Dei loquitur.

sive ratione sui effectus, posse merito appellatione spiritus cohereri. 2) Nomen *spiritus* in loco obiecto accipi potest pro superiore parte animae, quae spiritus et mens dicitur; quae quamvis re non distinguatur a parte inferiore, quae magis proprie anima ψυχή dicitur, distinguitur tamen ratione ideoque etiam nomine; unde ex duplici nomine irrationabiliter infertur duplex realitas: « non enim, ut inquit Hieronymus epist. CXX. ad Hedib. n. 12. locum hunc enarrans, tot sunt substantiae quot nomina. » Praeterea etsi una sit res anima et spiritus, operationes tamen distinctae sunt et diversae: porro Paulus ipsas operationes praecipue considerat: his enim oportet nos praeparare ad adventum Domini. Indirecte tamen dona quoque supernaturalia significat Apostolus, quibus spiritus sanctificatur, et quibus operationes omnes spiritus animae et corporis ab omni labe custodiuntur immunes.

Provocant rursus adversarii ad Patres qui tria distinguunt in homine, spiritum vel mentem, animam et corpus. Ita Nysenus De hominis officio c. 8. Ita Origenes in epist. ad Rom. in ea verba... secundum spiritum sanctificationis, qui ait scire Apostolum mediam esse semper animam inter spiritum et carnem, et aut iungere se carni, aut sociare se spiritui. Ita Ephrem adv. Scrutat. Ser. 18. qui ait nomina divinarum personarum per trinam invocationem se mystice infundere spiritui, animae et corpori. Sed facilis est responsio. Cum enim Patres spiritum in ipso homine tanquam tertium elementum eius distinguunt (in homine inquam tanquam elementum eius: cuiusmodi non est tantum Spiritus, cui coniungitur anima, ut ait Origenes, unitur enim anima Deo), vel vim rationalem propriam hominis, vel donum intelligunt supernaturalis sanctificationis, quorum alterutrum ex contextu testimoniorum dignoscitur. Sane id probari potest 1) ex eo quod iidem Patres qui nobis obiciuntur, tradant alibi apertissime doctrinam dichotomiae: cf. Nyseni superiora testimonia: 2) ex eo quod, teste Epiphano, loco superius citato, nullus Ecclesiae filius assernerit mentem esse substantiam realiter distinctam, non solam facultatem: 3) ex diserta interpretatione veterum. Audi Augustinum De Fide et Symbolo n. 23. « Et quoniam tria sunt quibus homo constat, spiritus, anima et corpus, quae rursus duo dicuntur, quia saepe anima simul cum spiritu nominatur; pars enim quaedam eiusdem rationalis, quae caret bestiae, spiritus dicitur. » E contrario Irenaeus, qui L. V, c. 6. docet animam, spiritum, plasma esse hominem, et unionem ac commixtionem horum trium perfectum hominem efficere, provocans ad I. Thess. V, 23; idem L. II, c. 62. haec habet « quicumque sunt descripti in libro vitae, resurgent habentes suas corpora, suas animas et suos spiri-

tus, in quibus plauerunt Deo: qui autem poena digni sunt, abibunt in eam et ipsi habentes suas animas et sua corpora, in quibus absterunt a Dei bonitate. » Scilicet reprobi animam tantum et corpus habent, non spiritum: spiritus ergo non est pars physica hominis, sed res moralis est, quae nempe homo perfectus constituitur: homo vero perfectus iuxta Patres est homo iustus et sanctus. Huc quoque referri forte potest locus obscurus Tatiani in Orat. adv. Graec. n. 9; cuius tamen tanta non est auctoritas: « Duo spirituum genera nos agnoscimus: quorum alter anima vocatur, alter vero praestantior est anima, imago scilicet et similitudo Dei: utrumque autem primis hominibus datum erat, ut partim materia constarent, partim materiam superarent. » Frequens est enim Patribus, ut videbimus in tractatu De Ordine supernaturali, imaginem aut saltem similitudinem Dei collocare in dono sanctitatis; quod donum collatum est prioribus hominibus, sed amissum postea per peccatum: quo dono non solum physice, sed et ethice homo materiam, h. e. animales condiciones superat. Anima vero data est illis ut materia constarent, nimirum ut essent animans vivens constans ex materia et anima, quae spiritus est. 4) Eadem interpretatio probatur testificatione sequentium Patrum. Auctor orationis (inter opera Chrysostomi) in verba Pauli: *non quod volo facio etc.* disputationem suam concludit contra Apollinaristas ita: « verum haec ad haereticos, qui animam et corpus et spiritum memorant, et vim inferunt apostolico verbo dicenti: Deus custodiat corpus vestrum, et animam et spiritum... spiritum putant esse mentem. Cur ergo Apostolus dixit: psallam spiritu, psallam et mente? Mos est Scripturae spiritum vocare gratiam spiritus. » Et Genadius De Eccles. Dogmat. c. 20. Non est tertius in substantia hominis spiritus; sed spiritus ipsa est anima, pro spiritali natura vel pro eo quod spirat in corpore, spiritus appellatus. Anima vero ex eo vocatur quod ad vivendum vel vivificandum animat corpus. Tertium vero, qui ab Apostolo cum anima et corpore inducitur, spiritum gratiae S. Spiritus esse intelligimus. »

COROLLARIUM. Ex omnibus doctrinae capitibus ac testimoniis sive Scripturae sive Patrum patet hanc esse constantem in Ecclesia rationem loquendi et cogitandi, ut partes seu elementa, ex quibus constat homo, ex quibus fit una natura, quae substantialiter ununtur, dicantur esse *corpus et anima, caro et spiritus*. Mentio alterius rei, quae corpus non sit, quaeque immediate animae uniat, frustra quaeritur apud Patres, atque eos quoque, qui materiae et formae systema haud reiiciebant. Ita Ioannes Damascenus (de fide Orthod. L. III, c. 16) ait: « omnis compositio ex iis, quae proxime componuntur, Palmieri, De Deo Creato et Elevato 16